
                                                 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE
N. _______ DEL __________

Proposta n. 780 del 21/08//2024

STRUTTURA  PROPONENTE:  Area  Staff  della  Direzione  Generale  -  Ufficio
Responsabile Anticorruzione e Trasparenza
 Dott.ssa Paola Massidda

OGGETTO:  Approvazione  e  adozione  del  Regolamento  sulla  gestione  delle
segnalazioni Whistleblowing in adempimento del d.lgs 24/2023

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per l’utilità  e l’opportunità degli  obiettivi  aziendali  e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Istruttore,estensore
e proponente

RPCT Dott.ssa Paola Massidda

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del SULCIS IGLESIENTE
           SI []                            NO [X  ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [x]

Pagina  1 di 6

u17000096
Font monospazio
694                 03/09/2024



                                                 
Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30/12/1992  “Riordino  della  disciplina  in
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  dell’11/09/2020  “Riforma  del  Sistema  Sanitario
Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione
della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e
della  Legge  Regionale  n°  17  del  2016  e  di  ulteriori  norme  di  settore”  e
ss.mm.ii.;

VISTE la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio
2022, ai sensi dell’art.  47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020 e la
L.R. n. 1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) che all’art. 5, comma
32 aggiunge alla Asl 7 la denominazione “ Iglesiente”, per cui diventa Azienda
sanitaria del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha
nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7
del Sulcis, la Dott. Giuliana Campus;

RICHIAMATA  la  Delibera  ASL  Sulcis  n°  1  del  10/01/2022  con  la  quale  è  formalizzato
l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della 
ASL Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 298 del 2/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della
ASL del Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 2/11/2022 con la quale si è
provveduto  alla  nomina  della  Dott.ssa  Maria  Milena  Pau  quale  Direttore
Amministrativo della ASL n. 7 del Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 8 del 14/02/2022 con la quale si è
provveduto  alla  nomina  della  Dott.ssa  Paola  Massidda  quale  Responsabile
Anticorruzione e Trasparenza della ASL n. 7 del Sulcis;

VISTO l’Atto Aziendale adottato con delibera del Direttore Generale dell’ASL n. 7
Sulcis  Iglesiente  n.  213  del  16/05/2023  e  i  successivi  atti  deliberativi  di
esecuzione dello stesso; 

VISTA  la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  «Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»; 

VISTA l’art.  19,  co.  15,  del  decreto  legge 24 giugno 2014,  n.  90 -  convertito  con
modificazioni  dalla  l.  11  agosto  2014,  n.  114  -  «Misure  urgenti  per  la
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici
giudiziari» che trasferisce all'Autorità nazionale anticorruzione le funzioni del
Dipartimento  della  funzione  pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei

Pagina  2 di 6



                                                 
Ministri in materia di prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1 della
legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 30 novembre 2017, n. 179 «Disposizioni per la tutela degli autori di
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito
di un rapporto di lavoro pubblico o privato»; 

VISTO l’art.  54-bis  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  «Tutela  del
dipendente pubblico che segnala illeciti» come sostituito dall’art. 1 della l. n.
179/2017; 

VISTA la delibera ANAC del 9 giugno 2021, n. 469 recante «Linee guida in materia di
tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a 
conoscenza in ragione di un rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 54-bis, del 
d.lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing)»;

 
VISTA la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23

ottobre 2019 riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni
del diritto dell’Unione; 

VISTO il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 (in Gazzetta. Ufficiale. 15 marzo
2023,  n.  63)  recante  «Attuazione  della  direttiva  (UE)  2019/1937  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  23  ottobre  2019,  riguardante  la
protezione  delle  persone che  segnalano  violazioni  del  diritto  dell'Unione  e
recante  disposizioni  riguardanti  la  protezione  delle  persone  che  segnalano
violazioni delle disposizioni normative nazionali. (Decreto whistleblowing)»; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegate;

PRESO ATTO del Decreto Legislativo n. 24 del 10 marzo 2023 (c.d. decreto Whistleblowing),
riguardante  la  protezione  delle  persone  che  segnalano  violazioni  del  diritto
dell’Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che
segnalano  violazioni  delle  disposizioni  normative  nazionali  Whistleblower
Protection Directive) e tenuto conto delle Linee guida ANAC, approvate con
delibera  n.  311  del  12  luglio  2023  recante  “Linee  guida  in  materia  di
protezione  delle  persone che  segnalano violazioni  del  diritto  dell’Unione  e
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative
nazionali.  Procedure  per  la  presentazione  e  gestione  delle  segnalazioni
esterne”. 

CONSIDERATO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
rende noto il numero delle segnalazioni ricevute e il loro stato di avanzamento
all'interno della relazione annuale di cui all'art. 1, comma 14, della Legge n.
190/2012, garantendo l'anonimato; 
- che la sottosezione “ Anticorruzione e Trasparenza” del PIAO vigente elenca
tra le principali attività di prevenzione della corruzione la tutela del dipendente
che segnala illeciti;

Pagina  3 di 6



                                                 
-  che  il  D.Lgs.  24/2023 in  materia  di  whistleblowing  ha  significativamente
innovato la materia individuando nuovi canali attraverso i quali il soggetto può
segnalare  una  violazione  del  diritto  dell’U.E.  o  del  diritto  nazionale  con
conseguente   lesione  di  un  interesse  pubblico  o  dell’integrità  di
un’amministrazione  pubblica,  di  cui  lo  stesso  è  venuto  a  conoscenza  nel
proprio  contesto  lavorativo;e  che  si  rende  necessario  approvare  una  nuova
procedura interna per disciplinare la gestione di tale segnalazioni, allegata alla
presente deliberazione;

DATO ATTO che  si  è  provveduto  a  inoltrare  con  PG/2024/16142  del  23/07/2024  il
Regolamento per la gestione delle segnalazioni di condotte illecite – tutela del
whistleblower alle OO.SS. di categoria per la relativa informativa ed eventuale
acquisizione di proposte di modifica e/o osservazioni che nel termine dato non
sono pervenute;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico 

PROPONE

Di adottare il “Regolamento di attuazione della disciplina del whistleblowing per la tutela
del soggetto che segnala violazioni di cui sia venuto a conoscenza in ragione del proprio
rapporto lavorativo con l’azienda (whistleblower )”allegato al presente provvedimento per
costituirne parte integrante  e sostanziale;

Di dare atto che dall’adozione del presente Regolamento non derivano oneri aggiuntivi per
per  l’Azienda socio sanitaria Sulcis Iglesiente;

Di stabilire che ad esso venga data ampia pubblicità e che lo stesso venga pubblicato sul  
sito internet della ASL 7 Sulcis Iglesiente oltre che nella sezione Delibere, nella sezione 
“Regolamenti” dell’Albo Pretorio dell’ASL n. 7 Sulcis e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ; 

Di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali della ASL n.7 del 
Sulcis Iglesiente per la pubblicazione nell’albo pretorio,

Il Responsabile Anticorruzione e Trasparenza
- Dott.ssa Paola Massidda

        ( firma apposta nel frontespizio)

Per quanto sopra esposto

Pagina  4 di 6



                                                 
ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE                                             [  X  ] FAVOREVOLE                                             [   X ]
CONTRARIO                                                [    ] CONTRARIO                                                [    ]
NON NECESSARIO                                     [    ] NON NECESSARIO                                     [    ]

IL DIRETTORE GENERALE
ASL 7 Sulcis Iglesiente

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE
ASL 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Giuliana Campus

                                              

Pagina  5 di 6



                                                 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

- Regolamento di attuazione della disciplina del whistleblowing

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  6 di 6

u17000096
Font monospazio
-------------------

u17000096
Font monospazio
deliberazione

u17000096
Font monospazio
03/09/2024         18/09/2024


	

		2024-08-22T12:27:51+0200
	MASSIDDA PAOLA


		2024-08-29T14:48:54+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-09-03T09:43:04+0200
	ANTONIO PISANO


		2024-09-03T13:19:48+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-09-03T16:09:28+0200
	Giulietta Carta




